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1. INDLEDNING 

Denne Letbanenorm fastsætter regler og krav på LBN1-niveau for sporskifter og sporskæringer med henblik på 

den sikkerhedsmæssige vurdering af tilstand og vedligeholdelse. På baggrund af hastighedsintervaller fastsætter 

Letbanenormen differentierede krav til beliggenhed, geometri, til de enkelte dele såsom sveller, befæstelse, 

skinner, samlinger og større enkeltdele.  

Letbanenormen omfatter følgende områder og dele af sporskifter: 

• Sveller. 

• Befæstelser. 

• Forende, bagende, tunge-, mellem-, krydsningsparti. 

• Skinnestød.  

• Alle dele hvor der forekommer hjul-/skinnekontakt. 

Grænsefladen til fagområde sikring er udfræsning i tungefod for placering af huller for træk-, kontrol- og 

låsestænger. De nævnte stænger er ikke omfattet af denne Letbanenorm, men de nævnte huller med bøsninger 

er omfattet. 

Benævnelsen ”sporskifter” benyttet efterfølgende i denne Letbanenorm dækker både sporskifter og 

sporskæringer med mindre andet er nævnt i teksten. 

Letbanenormen er udarbejdet i henhold til [10], hvor normniveauerne LBN1, LBN2 og LBN3 er definerede. 

Letbanenormen skelner mellem sporskifter med forskellige skinneprofiler, nemlig UIC60/DSB45 sporskifter, 

svarende til hvad der normalt anvendes på Banedanmarks infrastruktur, og E54/Ri59 sporskifter, der kun 

forefindes på type 1 infrastruktur, jf. [9]. Derudover findes et enkelt sporskifte med Ri67 profil, der forefindes på 

type 2 infrastruktur, som også er indeholdt i denne letbanenorm. 

Kravene i denne norm er gældende for sporskifter med skinneprofiler DSB45/UIC60/E54/Ri59/Ri67, med mindre 

andet er angivet i de enkelte afsnit. 

Udgivet af:  

Aarhus Letbane  

P. Hiort-Lorenzens Vej 71-95  

8000 Aarhus C  
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2. IKRAFTTRÆDEN 

Denne Letbanenorm træder i kraft ved udgivelsen. 

Denne Letbanenorm ophæver LBN1-14-2. 

 

3. OVERGANGSBESTEMMELSER 

Der er ingen overgangsbestemmelser i denne letbanenorm. 

4. REFERENCER 

Nogle steder henviser Letbanenormen til andre bestemmelser. Disse henvisninger er angivet ved en reference 

[referencenr.]. Betydningen af referencen kan læses nedenfor. Hvis der ikke er nævnt andet, gælder sidst 

udsendte version af det dokument, der henvises til. 

Kommende normer er angivet i parentes (rund). Referencer til kommende normer er først gyldige, når 

pågældende norm er trådt i kraft. 

Med mindre andet er nævnt gælder, at referencer er normative på LBN1- eller LBN2-niveau afhængig af den 

sammenhæng, de optræder i.  

Nogle af denne Letbanenorms krav kan være en skærpelse af regler angivet i referencelisten. I så fald er reglerne 

i referencelisten ikke gældende med hensyn til netop disse krav. 

 

[1] Letbanenorm LBN1–38 ”Sporbeliggenhedskontrol og sporkvalitetsnormer”, Aarhus Letbane. 

[2] Letbanenorm LBN1-107 ”Skinner, eftersyn og tilstand”, Aarhus Letbane 

[3] Letbanenorm LBN1-61, ”Generelle regler for svejsning, boring og skæring i spor”, Aarhus Letbane. 

[4] Letbanenorm LBN1–6 ”Tværprofiler for ballasteret spor”, Aarhus Letbane.  

[5] Letbanenorm LBN2–15 ”Projektering, etablering, tilstand og vedligeholdelse af sporskifter og 

sporskæringer”, Aarhus Letbane (Normativ på LBN2-niveau). 

[6] TIL, ”Trafikal Information om Aarhus Letbanestrækningen”, Aarhus Letbane. 

[7] DS/EN 13232-9 + A1:2011 “ Railway Applications. Track, Switches and Crossings. Part 9: Layouts, 

afsnit 5.3.2, 5.3.3.1 og 8.2.2.3.3”, CEN 
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[8] DS/EN 13481-1:2012, DS/EN 13481-2:2012 +A1:2017, DS/EN 13481-3:2012, DS/EN 13481-4:2012, 

DS/EN 13481-5:2012 + A1:2017, DS/EN 13481-7:2012, “Railway Applications. Track, Performance 

Requirements for Fastening Systems, Part 1-7”, CEN 

[9] Letbanenorm LBN1-402 “Traceringsregler”, Aarhus Letbane 

[10] Letbanenorm LBN2-1 ”Struktur, udseende og udvikling af Letbanenormer”, Aarhus Letbane 

[11] Letbanenorm LBN1-177 ”Tilstandsinspektion og vedligeholdelse”, Aarhus Letbane 

[12] Letbanenorm LBN1-183 ”Arbejde i sikringstekniske anlæg”, Aarhus Letbane 

Henvisning til ”normaltegning blad nr” refererer til Banedanmarks sportekniske normaltegningssystem. 

 

5. DEFINITIONER 

I denne Letbanenorm gælder følgende definitioner:       

Begreb Definition 

Angstlaske Laske til sikring af svejsning mellem tunge og skinne i tungepartiet. 

Anlægsflade Anlægsfladen defineres som den flade, hvor tungen og sideskinnen er høvlet til 

indbyrdes anlæg. 

Befæstelse Betegnelsen anvendes om skinnens fastgørelse til underlag og eller svelle. Der 

findes en række forskellige befæstelsestyper. 

Befæstelsessted Et af de steder i et sporskifte hvor skinner, tvangskinner eller krydsning er 

fastgjort til svellerne (inklusive evt. underlagsplader), eller de steder hvor der i 

krydsningen er en tværgående bolt. I afsnit 17.1 er der angivet en detaljeret 

afgrænsning af befæstelsessteder. 

Bevægelig hjertespids Omlægningsbar del af krydsning. Herved elimineres det føringsløse stykke, som 

findes i faste krydsninger.  

Drevsveller Betegnelse for sveller som er placeret omkring trækstænger samt som er 

forlænget ud til siden, og hvorpå drev monteres. 

Kan også være betegnelse for hul svelle hvori træk- og kontrolstænger er 

placeret. 

Dækning af tungespids Udtryk som beskriver, om den tilliggende tungespids – set oppe fra - er dækket 

af sideskinnen. 
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Begreb Definition 

Fejlsted Fejlbehæftet befæstelsessted. I afsnit 17.2 er der angivet en detaljeret 

afgrænsning af fejlsteder. 

Fjederbøjle Komponent til elastisk befæstelse af sideskinnen under glidestole. 

Fjederklemme Komponent til fastholdelse af skinne. 

Fri bane Benyttes som sporbenævnelse mellem stationer. Den del af banestrækningen, 

der ligger uden for stationsgrænsen. Begrebet fri bane finder anvendelse for 

spor i eget trace. Alle spor i særligt og delt trace skal i forbindelse med læsning 

af denne norm opfattes som fri bane. 

Glidestol Plade hvorpå tungen kan glide. 

I-krummet sporskifte I I-krumme sporskifter er stamsporet krummet i samme retning som det 

afvigende spor. Benævnes også medkrummet. 

Isolerklæbestød Lasket og limet skinnestød som elektrisk isolerer de to skinneender fra hinanden. 

Klemplade Komponent til fastholdelse af skinne på ribbeunderlagsplade. 

Klempladebolt Komponent, som sammen med klemplade fastholder skinnen på 

ribbeunderlagsplade. 

Klæbestød Lasket og limet skinnestød. 

Krumningsradius 

 

Den radius, som sporskiftets stamspor er krummet til. Ved placering i kurve er 

det nødvendigt at krumme et almindeligt sporskifte med ret stamspor således 

at stamsporets radius svarer til sporets radius pågældende sted. 

Når et sporskifte krummes, ændres også radius i dette. 

Kørekant En skinnes kørekant regnes beliggende 14 mm under SO-planet. 

Krydsning, enkelt, 

dobbelt, særlig 

Større komponent i sporskiftet, hvor skinnestrengene krydser hinanden. Se 

henholdsvis figur 5.1, 5.2, 16.1-3.1 og 16.1-2.1. 

Krydsningssporskifte Se figur 16.1-3.1. 

Ledevidde Mål fra ledende komponent, typisk fra en tvangskinne til modstående kørekant 

(hjertespids). Se figur 16.1-1. 

Myndighed Den til enhver tid gældende myndighed på jernbane og letbaneområdet i 

Danmark. 
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Begreb Definition 

Neutraltemperatur-

området 

Temperaturintervallet fra +15 C til +29 C indenfor hvilket, skinnerne i et 

langskinnespor skal være spændingsfrie. 

Næb Skinnemateriale presset udover skinnens ende ved skinnestød. 

Overbygningstype Betegnelse for samhørende skinne-, svelle- og befæstelsestype. 

Ribbeunderlagsplade Også kaldet underlagsplade eller UPL. Stålplade med to ribber hvor i mellem 

skinnen placeres. 

Sideskinne Skinne langs tunge eller tvangskinneprofil, se figur 5.1 og 5.2. 

Sidespor Benyttes som sporbenævnelse på stationer. Spor som ikke er togvejsspor kaldes 

sidespor. 

Skinnepletter Områder på skinneoversiden, som adskiller sig fra skinnen i øvrigt pga. farven, 

slid eller anden årsag. 

Skæg Skinnemateriale som over langs er valset ud over skinnens sider. 

Splitter Komponent i rombelåse med sikkerhedsmæssig betydning. 

Sporrille Rille i rilleskinne, tvangskinne, mellem fraliggende tunge og sideskinne mv. 

Sporskifte 

 

Betegnelsen bruges, hvis ikke andet er nævnt, som en generel betegnelse for 

almindelige enkle sporskifter (se figur 5.1 og 5.2), hele og halve 

krydsningssporskifter samt forsatte sporskifter. 

I sikkerhedsmæssig forstand består et sporskifte af forende (typisk 5 eller 8 

sveller med samme overbygningstype som i sporskiftet i øvrigt), tungeparti, 

mellemparti, krydsningsparti og bagende (et antal sporskiftesveller i overlængde 

- også kaldet langtømmer - med samme overbygningstype som i sporskiftet i 

øvrigt). 

Sporskiftedrev Maskinel anordning der giver kraft til omstilling af sporskiftetunger.  

Sporskifte, forsat Se figur 16.1-2.1 

Togvejsspor 

 

Benyttes som sporbenævnelse på stationer. Togvejsspor er spor hvortil eller 

hvorfra, der kan stilles signal. 

Usikret sporskifte Sporskifter der ikke er overvåget af signalanlæg eller sikringsanlæg. 
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Begreb Definition 

 

Sporskifte, højre 

Se figur 5.1.  

Et sporskifte er normalt opbygget med et lige stamspor og et krumt afvigende spor med kurve udformet 

som en cirkelbue. Et sådant sporskifte kaldes et enkelt sporskifte. Hvis det afvigende spor set fra 

tungespidsen drejer til højre, benyttes betegnelsen højre sporskifte. 

. 

 

Figur 5.1 Betegnelser i enkelt højre sporskifte. 
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Begreb Definition 

Sporskifte, venstre 

Se figur 5.2. 

Et sporskifte er normalt opbygget med et lige stamspor og et krumt afvigende spor med kurve udformet 

som en cirkelbue. Et sådant sporskifte kaldes et enkelt sporskifte. Hvis det afvigende spor set fra 

tungespidsen drejer til venstre, benyttes betegnelsen venstre sporskifte. 

 

 

Figur 5.2 Betegnelser i enkelt venstre sporskifte. 

 

Sporskiftekort 

 

Ethvert sporskifte har ét tilhørende sporskiftekort, som definerer dette 

specifikke sporskifte. På sporskiftekortet er skema, hvorpå målinger af 

kontrolmål samt andre data angående sporskiftet anføres. 

Sporskifteradius Radius i et sporskiftets afvigende gren. 
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Begreb Definition 

Sporskiftestok Værktøj der benyttes ved kontrol af tungetilslutning. 

Sporskæring En sporkonstruktion, hvor to spor skærer hinanden. 

Sporvidde Det vinkelrette mål mellem indersiderne af skinnerne, målt 14 mm under 

skinneoverside. 

Spændingsudligning Længdeændringer af skinnerne der skal sikre deres spændingsfrie tilstand 

indenfor neutraltemperaturområdet. 

Stempelstænger Komponent i rombelåse. 

Stød Samling af skinneender. 

Støttelaske En komponent i overbygning Cr. Støtter sideskinne. 

Svelleafstand Den vinkelrette afstand fra svellemidte til svellemidte. 

Tap Underlagsplader med tap, som passer op i et udfræset hul i sideskinne og tunge, 

til fastholdelse af tunge og sideskinne indbyrdes. 

T-bolt Tværbolt til samling af krydsninger, montering af tungestøtter mv. 

Trugsveller Type af drevsveller, hvor svellerne er indbyrdes forbundne således, at der 

dannes et trug omkring trækstænger. 

Kan også være betegnelse for hul svelle hvori træk- og kontrolstænger er 

placeret. 

Tungerulle Rulle hvorpå tungen ruller ved omstilling. 

Tungestøtte Afstandsklods fastgjort på kroppen af sideskinnen. Støtter tilliggende tunge.  

Tungespænd Tungespændet er den modstand mod bevægelse, som opstår når tungen søges 

bevæget horisontalt væk fra den spændingsløse tilstand.  

Tungespillerum Afstand mellem tungespids og sideskinne, målt vinkelret på tungens og 

sideskinnens anlægsflader, se figur 15.2.1-1. 

Tvangskinne Større komponent i sporskiftet, som sikrer modstående hjul i et hjulpar at 

passere hjertespidsen i en krydsning på den rigtige side. En tvangskinne består 

af et tvangskinneprofil og en sideskinne almindeligvis monteret på fælles 

underlagsplader. Se figur 5.1 og 5.2. 
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Begreb Definition 

Tvangskinnestol 

 

En ud af flere opsvejste eller støbte konstruktioner til fastholdelse af 

tvangskinneprofilet. 

Type 1 infrastruktur Der findes to forskellige typer af infrastruktur på Aarhus Letbanes netværk. De 

to forskellige typer benævnes Type 1 infrastruktur og Type 2 infrastruktur. De to 

typer infrastruktur stiller forskellige krav på grænsefladen mod det rullende 

materiel. Det fremgår af [9], hvilke strækninger, der er Type 1 infrastruktur. 

 

Type 2 infrastruktur  Der findes to forskellige typer af infrastruktur på Aarhus Letbanes netværk. De 

to forskellige typer benævnes Type 1 infrastruktur og Type 2 infrastruktur. De to 

typer infrastruktur stiller forskellige krav på grænsefladen mod det rullende 

materiel. Det fremgår af [9], hvilke strækninger, der er Type 2 infrastruktur. 

 

U-krummet sporskifte 

 

I U-krummet sporskifter er stamsporet krummet i modsat retning af det 

afvigende spor. Benævnes også modkrummet. 

 

6. DESKRIPTORER 

 Mellemparti Sporvidde 

Forsat sporskifte Sideskinne Tungeparti 

Kontrolmåling Sikkerhedseftersyn Tungespillerum 

Krydsningsparti Sporskifte Tungetilslutning 

Krydsningssporskifte Sporskiftekort Tvangskinne 

Ledevidde Sporskæring Vedligeholdelseseftersyn 

 

7. ANVENDELSESOMRÅDE 

Letbanenormen gælder for alle i drift værende spor under Aarhus Letbanes ansvar som infrastrukturforvalter. 
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Kravene i nærværende Letbanenorm er opdelt i kvalitetsklasser S, E, D, og C som anført i [1]. 

 

Kvalitets-

klasse 

Sportype Hastighed (km/h) 

C Fri bane og togvejsspor 80 < V ≤ 100 

D Fri bane og togvejsspor 40 < V ≤ 80 

E Fri bane og togvejsspor        V ≤ 40 

S Sidespor        V ≤ 40 

 

8. DISPENSATION  

Dispensationer fra gældende LBN1-krav kan kun gives af den normansvarlige chef i Aarhus Letbane efter 

godkendelse af myndigheden. 

Dispensationer fra gældende LBN2-krav kan kun gives af den normansvarlige chef i Aarhus Letbane. 

Endvidere fremgår proces for dispensation fra tekniske regler af Aarhus Letbanes ledelsessystem, hvor til der 

henvises. 

 

9. HISTORIK 

I forhold til version LBN1-14-2 er der sket tilretning i afsnit 3. Ændringen omfatter, at begrænsningen af 
anvendelsen af den tekniske sikkerhedsregel til kun at dække drift- og vedligeholdelsesaktiviteter er 
fjernet.. 
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10. BESIGTIGELSE OG BEDØMMELSE 

Fastsættelsen af, om sporskiftet er sikkerhedsmæssigt i orden sporteknisk set, skal foretages i henhold til krav i 

nærværende Letbanenorm. 

 

Der skal udføres 4 former for eftersyn af sporskifter og sporskæringer: 

• Sikkerhedseftersyn type 1, også kaldet fast periodisk eftersyn. 

• Sikkerhedseftersyn type 2, også kaldet kontrolmåling. 

• Sikkerhedseftersyn type 3, også kaldet akut eftersyn, der gennemføres ved overskridelse af max/min-fejl i 

kvalitetsklasse S og E. 

• Vedligeholdelseseftersyn. 

 

10.1 Sikkerhedseftersyn type 1 (Fast periodisk eftersyn) 

10.1.1 Indhold af eftersynet 

Ved dette eftersyn skal følgende efterses og bedømmes i det enkelte sporskifte: 

• Generel visuel bedømmelse af sporskiftets tilstand. 

  Note 10.1.1-1 

  Følgende objekter kan indgå i den visuelle bedømmelse:  

- Observer efter løse, defekte og knækkede bolte, skruer, befæstelser. 

- Skinnernes tilstand, skinnepletter, er skinnerne hele. 

- Samlingernes tilstand. 

- Løse tungeruller. 

- Hjertespidsens tilstand. 

- Fremmedlegemer. 

- Unormalt slid. 

- Svellers understopning 

- Ballastprofil 

• Tungetilslutning ved alle tungespidser samt ved tungestøtter. 

• At nøgleaflåste sporskifter ikke kan aflåses i urigtig stilling. 

• Dækning af tunge. 



      
       

  Udgivet: 01.02.2022   Side 16 af 84 
  Godkendt: 06.01.2022    
      
  Antal sider i alt: 84    
      

 

Letbanenorm LBN1-14-3 

• Fraliggende tunge, om der er tegn på, at hjul rammer tungens bagside. 

• Sporskiftets funktion, smøringen og om tunger bevæger sig uden modstand samt specielt om tungen flytter 

sig, som den skal på de sidste glidestole før fastgørelse. 

 Note 10.1.1-2 

  Ved minimum hvert 4. eftersyn bør sporskiftet observeres under togpassage. 

 

Dokumentation for sikkerhedseftersyn type 1 skal indeholde følgende oplysninger:  

• Dato for eftersynet med en entydig identifikation af pågældende sporskifte. 

• Konkret angivelse af om der på ovenstående eftersynspunkter er ”intet at bemærke” eller ”bemærkning”, 
med en tilsvarende kort beskrivelse af den observerede uregelmæssighed. 

• Underskrift af den der har gennemført eftersynet, der herved erklærer, at eftersynet er gennemført som i 

henhold til gældende regler. 

Dokumentation for sikkerhedseftersyn type 1 skal opbevares i 5 år hos den enhed, der gennemfører eftersynet, 

og den skal være tilgængelig for den teknisk driftsansvarlige for spor.  

For Sikkerhedseftersyn type 1, skal det fremhæves, at der er tale om en kontrol af tungetilslutning samt en generel 

visuel bedømmelse af sporskiftets tilstand. 

Observeres en uregelmæssighed i henhold til ovennævnte punkter, skal der efterfølgende ske en opfølgning for 

pågældende uregelmæssighed som anført i afsnit 15 - 17. 

 

10.1.2 Eftersynsterminer 

For sikkerhedseftersyn type 1 gælder følgende eftersynsterminer: 

 

Sikkerhedseftersyn type 1 Hyppighed (minimum) Maksimalt interval mellem 
to eftersyn 

Centralsikrede sporskifter 26 gange pr. år   3 uger 
Usikrede sporskifter 4 gange pr. år   4 mdr. 

Tabel 10.1.2-1 Eftersynsterminer for sikkerhedseftersyn type 1 (Fast periodisk eftersyn) 
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10.2 Sikkerhedseftersyn type 2 (Kontrolmåling) 

10.2.1 Eftersynets indhold 

Ved sikkerhedseftersyn type 2 skal foretages følgende kontrolmåling, bedømmelse og registrering: 

• Måling af sporvidde, ledevidder og sporriller. De enkelte mål defineres i afsnit 16. 

• Sikkerhedsbedømmelse af sporskiftet på baggrund af kontrolmålene og deres tolerancer. 

• Udfyldelse af sporskiftekort (eller elektronisk dataregistrering). 

○ Nødvendige data for specificering af sporskiftet (normaltegning (evt. blad nr.), placering, overbygning, 

sporskifte type, krumning, drev, udvekslinger mv.). 

○ Registrering af alle målte sporvidder, ledevidder og sporriller og dato for registrering. 

 

Dokumentation af sikkerhedseftersyn type 2 skal ske i form af udfyldt sporskiftekort eller ved en anden af 

Aarhus Letbanes infrastrukturchef godkendt registreringsform. Dokumentationen skal opbevares indtil 

sporskiftet fornyes hos den enhed, der gennemfører eftersynet, og den skal være tilgængelig for den teknisk 

driftsansvarlige for spor. 

 

10.2.2 Eftersynets terminer 

For sikkerhedseftersyn type 2 gælder følgende eftersynsterminer: 

 

Sikkerhedseftersyn type 2 Hyppighed (minimum) Maksimalt interval mellem 
to eftersyn 

Centralsikrede sporskifter  1 gang pr. 2 år 28 måneder 

Usikrede sporskifter 1 gang pr. 5 år 64 måneder 

Tabel 10.2.2-1 Eftersynsterminer for sikkerhedseftersyn type 2 (Kontrolmåling) 

 

Efter indgreb og inden ibrugtagning skal et sporskifte kontrolmåles, og sporskiftekort udfyldes eller registrering 

foretages ved anden af Aarhus Letbanes infrastrukturchef godkendt registreringsform. 

Ved et indgreb i et sporskifte forstås alle tiltag eller arbejder i sporskiftet, som kan have påvirket sporskiftets 

geometri. Som f.eks. 

• Udveksling af større komponenter som f.eks. et halvt tungeparti, en krydsning eller lignende. 
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• Svelleudveksling i et omfang svarende til de enkelte sporskiftedele. 

• Efterspænding. 

 

10.3 Sikkerhedseftersyn type 3 (Akut eftersyn) 

10.3.1 Eftersynets indhold 

Denne type eftersyn skal udføres ved konstatering af overskridelse af krav til max/min-fejl i kvalitetsklasse E og S 

samt efter afsporing og opskæring. 

Ved dette eftersyn skal efterses, bedømmes og måles: 

• Tilslutning ved tungespids samt ved tungestøtter. 

• Dækning af tunge. 

• Tungetilslutning over hele anlægsfladen. 

• Tilstanden af enkeltdele og befæstelser. 

• Måling af sporvidde, ledevidder og sporriller med tilhørende udfyldelse af sporskiftekort.  

 

Dokumentation for sikkerhedseftersyn type 3 skal indeholde: 

• Oplysning om tidspunkt, sporskifte-identifikation og hvem, der har gennemført eftersynet. 

• Oplysning om tidspunkt og omfang af iværksatte driftsindskrænkninger. 

• Aktuelt udfyldt sporskiftekort og dokumentation svarende til sikkerhedseftersyn type 1. 

Dokumentationen skal opbevares i 5 år hos den enhed, der gennemfører eftersynet, og den skal være 

tilgængelig for den teknisk driftsansvarlige for spor. 

 

I tilfælde af at et eller flere krav for kvalitetsklasse S og E er overskredet gælder, at driften kan opretholdes med 

hastighed V ≤ 40 km/h i op til 3 døgn efter konstateret overskridelser af krav for kvalitetsklasse S og E hvis 
følgende forudsætninger er opfyldt: 

• Sporskiftet er besigtiget af en teknisk driftsansvarlig for spor eller anden bemyndiget person, som har 

verificeret efterfølgende forhold. 
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• Kun tolerancer for et eller flere af kontrolmålene i afsnit 16.1: y og y1, b og b1, c og c1, i og i1, d og d1, h, h1 og 

h2 samt p og p1 og i afsnit 16.3: D0-D13 for sporskifter samt S1-S14 for sporskifter og sporskæringer, må være 

overskredet, idet sporvidden skal overholde krav til max/min-fejl i henhold til [1]. 

• Vedrørende tilslutning af tunge og dækning af tunge, så må kun tilslutning langs anlægsflade og tilslutning til 

tungestøtter være overskredet. 

• En teknisk driftsansvarlig for spor eller en anden bemyndiget person har vurderet, at overskridelserne af 

tilstandskrav til enkeltdele og befæstelser er sikkerhedsmæssigt forsvarlige for en kort periode på maksimalt 

3 døgn. 

  Note 10.3-1 

  Af ovennævnte kan udledes, at krav til tungespillerum ved tungespids samt tolerancer for kontrolmål a, e, e1 og e2, k og 

k1, l og l1, m og m1 samt r og r1 altid skal være overholdt.  

 

10.4 Vedligeholdelseseftersyn 

10.4.1 Eftersynets indhold 

Ved vedligeholdelseseftersyn skal fastsættes nødvendig vedligeholdelse dels af hensyn til sikkerheden, dels af 

hensyn til sporskiftets levetid. 

Et vedligeholdelseseftersyn består af en sporteknisk og en svejseteknisk vurdering. Kravene til de parametre, 

eftersynet indeholder, er beskrevet i afsnit 14 - 17. 

Dokumentation for vedligeholdelseseftersyn skal foreligge i form af udfyldt vedligeholdelsesskema eller anden af 

Aarhus Letbanes infrastrukturchef godkendt registrering. Dokumentation for vedligeholdelseseftersyn skal 

opbevares i 5 år hos den enhed, der gennemfører eftersynet, og den skal være tilgængelig for den teknisk 

driftsansvarlige for spor.  

  Note 10.4.1-1 

  I denne Letbanenorm er anført de sikkerhedsmæssige krav til tilstanden af sporskifter.  I [5] er Aarhus Letbanes 

yderligere krav (LBN2-niveau) vedrørende vurdering af tilstand og vedligeholdelse af sporskifter anført. 

 

10.4.2 Sporteknik 

Vedligeholdelseseftersynets sportekniske vurdering skal indeholde:  

• Kontrol af tungetilslutning over hele anlægsfladen. 

• Kontrol af tilslutning til tungestøtter. 
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• Vurdering af komponenters tilstand. 

• Vurdering af slid på tungespids, på bagside tunge, på tvangskinne og på hjertespids. 

• Vurdering af ballastens tilstand. 

• Vurdering af svellers tilstand. 

• Vurdering af sporskifte på baggrund af data fra sporskiftekort. 

• Vurdering af behov for justering. 

• Bedømmelse af behov for vedligeholdelsesindsats på sporskiftet på baggrund af kontrolmålingen. 

• Vurdering af restlevetid for komponenter, større jerndele og for hele sporskiftet. 

• Vurdering af behov for vedligeholdelse af afvanding. 

• Udfyldelse af dokumenter til kvalitetsdokumentation. 

 

10.4.3 Svejseteknik 

Vedligeholdelseseftersynets svejsetekniske vurdering skal indeholde: 

• Måling og/eller visuel vurdering af tungeslid. 

• Vurdering af behov for retning af tunge. 

• Vurdering af behov for pålægssvejsning og afslibning af alle dele af sporskiftet. 

• Vurdering af samlinger (svejste, laskede, isolerklæbestød, klæbestød). 

• Bedømmelse af behov for vedligeholdelsesindsats på sporskiftet på baggrund af kontrolmålene og deres 

tolerancer samt ovennævnte øvrige vurderinger. 

• Udfyldelse af dokumenter til kvalitetsdokumentation. 

  

10.4.4 Eftersynets terminer 

For vedligeholdelseseftersyn gælder følgende eftersynsterminer: 
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Vedligeholdelseseftersyn Hyppighed (minimum) Maksimalt interval mellem 
to eftersyn 

Centralsikrede sporskifter 1 gang pr. år 16 måneder 

Usikrede sporskifter 1 gang pr. 2 år 28 måneder 

Tabel 10.4.4-1 Eftersynsterminer for Vedligeholdelseseftersyn 

 

11. SKIFTE AF SPOR OG KØREVEJE 

11.1 Skifte af spor, sportekniske funktionskrav 

I driftssituationen skal rullende materiel have mulighed for at benytte alle kørselsmuligheder i et sporskifte. 

Dette indebærer: 

• At sporskiftet skal kunne omstilles til alle ønskede køreveje.  

• At sporskiftet overholder alle krav i nærværende LBN1- Letbanenorm. 

Såfremt disse funktionskrav ikke er overholdt, skal der ske en opfølgning som beskrevet i efterfølgende i afsnit 14 

- 17. 

 

11.2 Køreveje, sportekniske funktionskrav 

Alle køreveje i et sporskifte skal i driftssituationen kunne befares med de specificerede hastigheder og togtyper. 

Dette indebærer, at enhver indstillet kørevej i et sporskifte skal overholde alle krav i nærværende LBN1-

Letbanenorm.  

Såfremt disse funktionskrav ikke er overholdt, skal der ske en opfølgning som beskrevet i efterfølgende i afsnit 14 

- 17. 

 

12. PASSAGE AF SPORSKIFTER OG SPORSKÆRINGER (SPORTEKNISKE 
FUNKTIONSKRAV) 

Rullende materiel må under passage af sporskifter med tilladt hastighed ikke blive påført uacceptable og skadelige 

belastninger. 
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Såfremt sporskiftet overholder krav i henhold til nærværende Letbanenorm, anses sporskiftet at opfylde 

foranstående krav, om ikke at påføre det rullende materiel uacceptable belastninger. 

 

13. OVERORDNEDE KRAV TIL SPORSKIFTER OG SPORSKÆRINGERS OPBYGNING 
OG BESTANDDELE 

13.1 Generelt 

Generelt skal et sporskifte primært af hensyn til holdbarhed være opbygget således, at sporets elasticitet er med 

mindst mulig variation hen gennem sporskiftet samt således, at effektiv vedligeholdelse tilgodeses mest muligt. 

   

 

Indførelse af nye sporskiftertyper eller ændringer på eksisterende typer skal godkendes jf afsnit 8 i denne 

Letbanenorm, og i øvrigt foregå som beskrevet i det følgende, dog således at kun regler/krav, der er relevante for 

pågældende ændring, skal dokumenteres og godkendes. 

Ved bygning af hele sporskifter eller dele af sporskifter gælder kravene listet under afsnit 14 - 17.  

  Note 13.1-2 

  I [5] er der givet mere restriktive virksomhedsrelaterede LBN2-krav til bygning og etablering af hele sporskifter og dele 

af sporskifter.   

 

Ved genanvendelse af hele sporskifter eller dele af sporskifter gælder kravene listet under afsnit 14 - 17.   

  Note 13.1-3 

  I [5] er der givet mere restriktive virksomhedsrelaterede LBN2-krav til genanvendelse af sporskifter og sporskiftedele.  

 

Udviklingen af en sporskiftekonstruktion skal ske iht [7] og opdeles i fire trin: 

• Generel geometrisk udformning herunder fastsættelse af funktionelle og sikkerhedsmæssige 

dimensioner. 

• Hovedkonstruktion. 

  Note 13.1-4 

 Ved ændringer i eksisterende sporskiftetyper skal der vedrørende normativ svelleafstand tages udgangspunkt i 

gældende normaltegning.  Ved nye sporskiftetyper skal der for svelleafstand gennemføres en særskilt 

sikkerhedsmæssig argumentation i forbindelse med typegodkendelsen.  
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• Delkonstruktioner. 

• Kontrol. 

 

13.2 Krav ved projektering af nye sporskiftetyper eller ændringer på eksisterende 
sporskiftetyper 

13.2.1 Generelt 

I efterfølgende afsnit 13.2.2 fastsættes LBN1-krav til funktionsmæssige dimensioner vedrørende generel 

geometrisk udformning.  

  Note 13.2.1-1 

  I [5] gives en række mere restriktive virksomhedsrelaterede LBN2-dimensioner for almindelige og krumme sporskifter.  

 

Nye befæstelser skal dimensioneres i henhold til [8]. 

 

13.2.2 Funktionsmæssige dimensioner 

Nedenstående funktionsmæssige dimensioner skal fastsættes i forbindelse med projektering af nye 

sporskiftekonstruktioner. De skal godkendes af Aarhus Letbanes normansvarlige chef indenfor de i afsnit 15 og 16 

givne sikkerhedsmæssige grænser. 

• Fri hjulpassage i tungeparti. 

• Afstand mellem bagkant fraliggende tunge og sideskinne. 

• Ledevidde ved hjertespids. 

• Fri hjulpassage i krydsningsparti med fast hjertespids. 

• Fri hjulpassage ved tvang- og vingeskinneindløb. 

• Ledevidde ved dobbeltkrydsninger. 

• Forsænkning af tungespids. 

• Vandret forskydning af tungespids. 
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14. SPORSKIFTERS OG SPORSKÆRINGERS BELIGGENHED OG GEOMETRI 

14.1 Beliggenhed 

Kravene til sporskifters beliggenhed er som til sporet i øvrigt, se [1]. 

For sikkerhedsmæssige krav til sporvidde i sporskifter gælder endvidere krav listet i afsnit 16 i nærværende LBN1-

Letbanenorm. 

Optræder der forskellige krav til sporvidde i forskellige Letbanenormer, er det de mest restriktive krav, som er 

gældende. 

Kravene til beliggenhed gælder for enhver kørevej i sporskiftet for denne kørevejs hastighed. 

 

14.2 Geometri 

DSB45/UIC60 sporskifter: 

For radius i sporskifters afvigende spor gælder R≥150 m.  

E54/Ri59/Ri67 sporskifter: 

For radius i sporskifters afvigende spor gælder R≥25 m 
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15. TUNGETILSLUTNING 

15.1 Generelt 

I det følgende er anført hvilke sikkerhedsmæssige geometriske krav, som gælder for tilliggende tunge.  

Såfremt sikkerhedstolerancen i en kvalitetsklasse konstateres overskredet, skal hastigheden nedsættes svarende 

til næste relevante klasse. Laveste klasser er klasser S og E. Overskrides tolerancer for klasser S og E, må 

pågældende spor i sporskiftet ikke befares før sporskiftet er besigtiget af en teknisk driftsansvarlig, spor eller 

anden bemyndiget person. Overskrides tolerancen for kvalitetsklasser S og E, skal pågældende spor i sporskiftet 

straks låses (ved låsebolt, i tilfælde af nedfældede rilleskinnesporskifter ved låsebolt i drev), og pågældende spor 

spærres for trafik. I særlige tilfælde kan driften dog opretholdes som anført i afsnit 10.3.  

   

 

Kravene omhandler den geometriske tilstand af tunge, sideskinne, vingeskinner samt indbyrdes placering. 

Grænsefladen mellem sporteknik og sikringsteknik er låse- og kontrolstængers fastgørelse i tunge, idet selve 

sikringen af tungetilslutning henhører under [11] og [12]. 

Tungespænd skal kontrolleres i forbindelse med fremstilling samt efter opskæring eller afsporing.  Tungespænd 

kontrolleres for sporskiftes tunger i tilliggende positioner. 

 

15.2 Tilslutning tunge 

15.2.1 Krav til tilliggende tunges tilslutning til sideskinne, tungespillerum 

Tungespidsen må højst kunne fjernes 3,0 mm fra sideskinnen, dvs. maksimum tungespillerum = 3,0 mm. 

Tungespillerummet skal måles ved tungespidsen, vinkelret på tungens og sideskinnens anlægsflader, se figur 

15.2.1-1. 

Ved måling af tungespillerummet skal tungen ved hjælp af sporskiftestok, søges tvunget væk fra sideskinnen. 
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Figur 15.2.1 -1 Tungespillerum 

Såfremt et eftersyn viser, at en tungespids kan fjernes mere end 3,0 mm fra tilhørende sideskinne, skal sporskiftet 

straks låses (ved låsebolt, i tilfælde af nedfældede rilleskinnesporskifter ved låsebolt i drev). Indtil 

tungetilslutningen er bragt i orden, skal sporskiftet være aflåst til kørsel i enten stamspor eller afvigende spor. 

Krav til maksimalt tungespillerum skal altid være overholdt, hvad enten det er et sporskifte med aflåsning eller 

uden aflåsning. Dvs. at krav til tungespillerum gælder for alle sporskifter, som er placeret i spor i drift. 

I tilfælde af, at sporskiftet er fast aflåst med låsebolte, skal kravet til tungespillerummet være overholdt også i den 

situation, hvor sporskiftet ved uheld søges omskiftet. 

  Note 15.2.1-1 

  Eksempelvis skal kravet til tungespillerummet være overholdt i et håndbetjent sporskifte, hvor omstillingsvægten er 

placeret, som om sporskiftet skal omstilles. 

 

15.2.2 Krav til anlægsflade mellem tunge og sideskinne 

Følgende gælder uafhængigt af ovennævnte krav til tungespillerum afprøvet med sporskiftestok. 

For hele den fælles anlægsflade for tunge og sideskinne gælder følgende anført i tabel 15.2.2-1: 
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Tilslutning langs anlægsflade 

Kvalitetsklasse Sikkerhedstolerance[mm] 

C, D, E ≤ 3,0 mm 

S Ingen krav 

Tabel 15.2.2-1 Tilslutning langs anlægsflade. 

 

Tilslutningen skal måles vinkelret mellem tungens og sideskinnens anlægsflader. 

 

 

15.2.3  Krav til tungens tilslutning til tungestøtter 

Tungerne skal slutte til tungestøtter med følgende tolerance anført i tabel 15.2.3-1: 

Tilslutning til tungestøtter 

Kvalitetsklasse Sikkerhedstolerance [mm] 

DSB45/UIC60: C og D ≤ 4,0 mm 

DSB45/UIC60:E og S ≤ 5,0 mm 

E54/Ri59/Ri67: C, D, E og S ≤ 2,0 mm 

Tabel 15.2.3–1 Tungens tilslutning til tungestøtter. 

 

15.2.4 Langsgående vandring af tunge 

De i nærværende kapitel 15.2 beskrevne forhold skal være overholdt uafhængigt af tungens eventuelle 

langsgående bevægelser hidrørende fra temperaturforhold. 

 

15.3 Tilslutning ved bevægelig hjertespids 

Sporskifter med bevægelig hjertespids forekommer ikke ved Aarhus Letbane. 
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15.4 Krav til slid på tunge og sideskinne 

15.4.1 Generelt 

I afsnit 15.4.2 – 15.4.4 er angivet parametre for de sikkerhedsmæssige vedligeholdelseskrav ved slid på tunge og 

sideskinne. 

  Note 15.4.1-1 

  Yderligere, mere restriktive, vedligeholdelsesmæssige kontrolmål (LBN2-krav) fremgår af afsnit 14.2 i [5].  

 

15.4.2 Slid ved tungespids 

Tungespids skal altid være dækket af tilhørende sideskinne. 

Slid ved tungespids skal kontrolleres visuelt. Når den visuelle kontrol giver mistanke om, at tilstanden er ved at nå 

grænsen (som beskrevet i bilag 1), kontrolleres med tungeslidmål og skabeloner i henhold til bilag 1, hvor også 

krav til slid ved tungespids fremgår. 

 

15.4.3 Slid på den del af tungen som ikke er høvlet. 

Tolerancer for dette slid er som for tilsvarende skinnetype. 

 

15.4.4 Slid på sideskinne 

Slid på sideskinne skal vurderes ud fra generelle regler for sideslid på skinner, krav til tungetilslutning (se afsnit 

15.2), tolerancer for a-målet (se afsnit 16) samt sideskinnens tilstand i øvrigt. 

 

16. KONTROLMÅLING 

16.1 Sikkerhedsmæssige kontrolmål, DSB37/DSB45/UIC60 sporskifter 

Sikkerhedsmæssig kontrolmåling skal udføres for at sikre, at sporskifter og sporskæringer beliggende i spor i drift 

til en hver tid overholder de i det følgende specificerede krav. 

For sporskifter er i tabel 16.1-1 – 16.1-3 defineret sikkerhedsmæssige kontrolmål med tilhørende tolerancer. 

Tolerancer for kontrolmålene er afhængige af hastigheden: 
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• Gældende for kvalitetsklasser C og D. 

• Gældende for kvalitetsklasser E og S. 

Disse tolerancer betegnes sikkerhedsmæssige tolerancer, og en konstateret overskridelse medfører, at 

hastigheden skal nedsættes svarende til nærmeste relevante kvalitetsklasse. Laveste klasser er kvalitetsklasser S 

og E med maksimal hastighed 40 km/h. Overskrides tolerancer for kvalitetsklasse S og E i et af sporskiftets spor, 

må pågældende spor i sporskiftet ikke befares bortset fra som anført i afsnit 10.3. 

 

Tolerancer i et sporskiftes stamspor og afvigende spor 

Det er den maksimalt tilladelige hastighed i det enkelte spor i et sporskifte som er bestemmende for tolerancerne. 

  Note 16.1.-1 

  Eksempel: For et enkelt sporskifte af typen UIC60 – R500 – 1:14 med stamsporet beliggende i på fri bane med hastighed 

i henhold til [6], V = 100 km/h er tolerancer i stamsporet i henhold til kvalitetsklasse C, mens tolerancerne i afvigende 

spor, hvor hastighed i henhold til [6], V = 40 km/h, er i henhold til kvalitetsklasse E, selvom sporskiftetypen i øvrigt 

tillader en højere hastighed i afvigende spor, kvalitetsklasse D.  

 

Kontrolmål med tilhørende tolerancer er opdelt i 3 tabeller: 

• Tabel 16.1-1. Kontrolmålene i denne tabel skal måles i alle sporskifter, men ikke i sporskæringer. 

• Tabel 16.1-2. Kontrolmålene i denne tabel skal måles i alle sporskifter og sporskæringer med fast krydsning. 

• Tabel 16.1-3. Kontrolmålene i denne tabel skal måles i respektive hele og halve krydsningssporskifter, 

sporskæringer. 

 

Kontrolmål og tilhørende tolerancer for enkelt sporskifte med fast krydsning fremgår af tabellerne 16.1-1 og 16.1-

2. Kontrolmålenes placering er vist på figur 16.1-1.  

Kontrolmål med tilhørende tolerancer for forsat sporskifte, krydsningssporskifte samt sporskæring fremgår af 

tabellerne 16.1-1, 16.1-2 og 16.1-3. Kontrolmålenes placering er vist på figur 16.1-2.1 til 16.1-2.3, 16.1-3.1 til 16.1-

3.6 og 16.1-4.1 til 16.1-4.2. 

Resultater fra kontrolmålinger skal registreres på sporskiftekort eller på anden af Aarhus Letbanes sikkerhedschef 

godkendt form. 

Tolerancer er gældende i forhold til de normative nominelle værdier, der fremgår af relevant normaltegning. I 

bilag 2 er angivet nominelle (informative) værdier af kontrolmål for alle sporskifter ved Aarhus Letbane med 

overbygning UIC60 og DSB45.  
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Beskrivelse af alment gældende 

kontrolmål i: 

Alle typer af sporskifter  

Betegnelse af 
kontrolmål 

Tolerancer [mm] 

Kvalitetsklasse 

S og E 

Kvalitetsklasse 

D og C 

Sporvidde målt umiddelbart op til 

tungespids 

a 
+20 / -5 +13 / -4 

Mindste afstand mellem fraliggende 

tunges bagkant og tilhørende sideskinnes 

kørekant 

Stamspor og afvigende 
spor:  

i og i1 

≥ 58 ≥ 58 

Største afstand mellem fraliggende 

tunges bagkant og modstående tunges 

kørekant 

Stamspor og afvigende 
spor:  

p og p1 

≤ 1380 ≤ 1380 

Sporvidde målt midt i tungeparti midt 

mellem tungestød og stød op til 

mellemparti 

Stamspor og afvigende 
spor:  

y og y1 

+20 / -5 +13 / -4 

Sporvidden ved tungens første 

befæstelse 

Stamspor og afvigende 
spor:  

b og b1 

+20 / -5 +13 / -4 

Sporvidden ved mellempartiets midte Stamspor og afvigende 
spor:  

c og c1 

+20 / -5 +13 / -4 

Tabel 16.1-1 Alment gældende sikkerhedsmæssige kontrolmål i alle typer af sporskifter 

Tabel 16.1-2 Alment gældende sikkerhedsmæssige kontrolmål i alle typer af sporskifter med fast krydsning 

Beskrivelse af alment gældende 

kontrolmål i: 

Alle typer af sporskifter med fast 

krydsning 

Betegnelse af 
kontrolmål 

Tolerancer [mm] 

Kvalitetsklasse  

S og E 

Kvalitetsklasse 

D og C 

Sporvidden målt 200 mm bag den 

faktiske hjertespids 

Stamspor og afvigende 
spor:  

d og d1 

+10 / -5 +8 / -4 

Afstanden fra tvangskinnens ledekant til 

kørekanten på hjertespidsen målt 50 mm 

fra den faktiske hjertespids 

Stamspor og afvigende 
spor:  

e og e1 

+6 / -5 +5 / -2 

Sporrillens bredde i tvangskinnen målt 

50 mm fra den faktiske hjertespids 

Stamspor og afvigende 
spor:  

h og h1 

+4 /- 2 +3 /- 2 
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Beskrivelse af yderlige kontrolmål gældende i: 

Hele og halve krydsnings-sporskifter, sporskæringer, 
forsatte sporskifter  

Betegnelse af 

kontrolmål 

 

Tolerancer [mm] 

Kvalitetsklasse  

S og E 

Kvalitetsklasse 

D og C 

Forsat sporskifte 

Sporvidden målt 200 mm bag den faktiske hjertespids af 
den særlige krydsning B 

d2 +12 / -5 

 

+10 / -4 

 

Forsat sporskifte. 

Afstanden fra tvangskinnens ledekant til kørekanten på 
hjertespidsen af den særlige krydsning B, målt 50 mm fra 
den faktiske hjertespids 

e2 +6 / -5 +5 / -2 

Forsat sporskifte Sporrillens bredde i tvangskinnen målt 
50 mm fra den faktiske hjertespids i den særlige krydsning B 

Afvigende spor: 

h2 

+4 /-2 +3 /-2 

Krydsningssporskifter og sporskæringer. 

Sporvidden i dobbelt-krydsninger målt 200 mm fra 
hjertespidsen 

Stamspor og 

afvigende spor:  

k og k1 

+10 / -5 

 

+8 / -3 

Krydsningssporskifter og sporskæringer. 

Sporrillens bredde ved tvangskinne  

r og r1 +4 /- 4 

 

+3 /- 3 

 

Tabel 16.1-3 Yderligere sikkerhedsmæssige kontrolmål i sporskæringer, krydsningssporskifter og forsatte 

sporskifter. 
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Figur 16.1-1 Placering af kontrolmål i enkelt sporskifter. 
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Figur 16.1-2.1 Placering af kontrolmål i det højre sporskifte i et forsat sporskifte. 
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Figur 16.1-2.2 Placering af kontrolmål i det venstre sporskifte i et forsat sporskifte, detaljerne 1, 2, 3 og 4. 
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Figur 16.1-3.1 Placering af kontrolmål i krydsningssporskifte del I. Detaljerne 1 og 2 
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Figur 16.1-3.2 Placering af kontrolmål i krydsningssporskifte del I. Detaljerne 3 og 4. 
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Figur 16.1-3.3 Placering af kontrolmål i krydsningssporskifte del II. Detaljerne 1 og 2. 
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Figur 16.1-3.4 Placering af kontrolmål i krydsningssporskifte del II. Detaljerne 3 og 4. 
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Figur 16.1-3.5 Placering af kontrolmål i krydsningssporskifte del III. Detaljerne 1 og 2 
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Figur 16.1-3.6 Placering af kontrolmål i krydsningssporskifte del IV. Detaljerne 1 og 2 
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Figur 16.1-4.1 Placering af kontrolmål i sporskæring del I. Detaljerne 1 og 2. 



      
       

  Udgivet: 01.02.2022   Side 42 af 84 
  Godkendt: 06.01.2022    
      
  Antal sider i alt: 84    
      

 

Letbanenorm LBN1-14-3 

 

 

Figur 16.1-4.2 Placering af kontrolmål i sporskæring del II. Detaljerne 1 og 2. 
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16.2 Kontrolmåling og vedligeholdelsestolerancer, DSB37/DSB45/UIC60 sporskifter 

Afsnittet fastlægger regler for indgreb og indgrebsgrænser ifm. vedligeholdelse. 

Der er i det følgende fastsat vedligeholdelsestolerancer for kontrolmåling for kvalitetsklasserne C, D, E og S, 

hvorom det gælder, at der ved vedligeholdelseseftersynet skal planlægges vedligeholdelsesaktiviteter således, at 

vedligeholdelsestolerancerne normalt ikke vil blive overskredet før næste vedligeholdelseseftersyn.   

Såfremt toleranceværdierne for den vedligeholdelsesmæssige kontrolmåling overskrides, skal fejlen og dens 

karakter vurderes med henblik på planlægning af udbedring så betids, at sikkerhedstolerancerne anført i afsnit 

16.1 ikke vil blive overskredet. Fejlen skal dog altid udbedres senest inden næste vedligeholdelseseftersyn. 

 Note 16.2–1:  

 I tilfælde af overskridelse af grænse for indgreb skal der i skema for vedligeholdelse af sporskifter og sporskæringer 
indskrives en aktivitet med angivelse af en såkaldt ”kritisk dato”. 

Vedligeholdelsestolerancer, som skal overholdes, fremgår af tabel 16.2–1, 16.2–2 og 16.2–3. 

• Tabel 16.2–1 gælder for alle DSB37, DSB45 og UIC60 sporskifter 

• Tabel 16.2–1 sammen med tabel 16.2-2 gælder for alle enkelt DSB37, DSB45 og UIC60 sporskifter med fast 

krydsning. 

• Yderligere kontrolmål for øvrige typer af DSB37, DSB45 og UIC60 sporskifter (forsat sporskifte, 

krydsningssporskifte og sporskæring) fremgår af tabel 16.2–3. 

• Kontrolmålenes placering fremgår af figurerne 16.1–1 til 16.1-4.2. 
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Beskrivelse af alment gældende 
kontrolmål i: 

Alle typer af sporskifter  

Betegnelse af kontrolmål Vedligeholdelsestolerancer [mm] 

Kvalitets-klasse  

E og S 

 

Kvalitets-klasse  

D og C 

 

Sporvidde målt umiddelbart op 
til tungespids 

a +15 / -4 +10 / -4 

Mindste afstand mellem 
fraliggende tunges bagkant og 
tilhørende sideskinnes kørekant 

Stamspor og afvigende spor: 

i og i1 
≥ 60 ≥ 60 

Største afstand mellem 
fraliggende tunges bagkant og 
modstående tunges kørekant 

Stamspor og afvigende spor: 

p og p1 
≤ 1378 ≤1378 

Sporvidden målt i midte af 
tungeparti midt mellem 
tungestød og stød op til 
mellemparti 

Stamspor og afvigende spor: 

y og y1 
+15 / -4 +10 / -4 

Sporvidden ved tungens første 
befæstelse 

Stamspor og afvigende spor: 

b og b1 
+15 / -4 +10 / -4 

Sporvidden ved mellempartiets 
midte 

Stamspor og afvigende spor: 

c og c1 
+15 / -4 +10 / -4 

Tabel 16.2-1 Vedligeholdelsestolerancer i alle typer DSB37/DSB45/UIC60 sporskifter 

  



      
       

  Udgivet: 01.02.2022   Side 45 af 84 
  Godkendt: 06.01.2022    
      
  Antal sider i alt: 84    
      

 

Letbanenorm LBN1-14-3 

Beskrivelse af alment 
gældende kontrolmål i: 

Alle typer af sporskifter 
med fast krydsning 

Betegnelse af kontrolmål Vedligeholdelsestolerancer [mm] 

Kvalitets-klasse S og E Kvalitets-klasse D og C 

Sporvidden målt 200 mm 
bag den faktiske 
hjertespids 

Stamspor og afvigende spor: 

d og d1 
+8 / -4 +6 / -4 

Afstanden fra tvang-
skinnens ledekant til 
kørekanten på 
hjertespidsen målt 50 
mm fra den faktiske 
hjertespids 

Stamspor og afvigende spor: 

e og e1 

+5 / -4 

 

+4 / -2 

 

Sporrillens bredde i 
tvangskinnen målt 50 
mm fra den faktiske 
hjertespids 

Stamspor og afvigende spor: 

h og h1 
+3 / -1 +3 / -1 

Tabel 16.2-2 Vedligeholdelsestolerancer i alle typer af DSB37/DSB45/UIC60 sporskifter med fast krydsning. 
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Beskrivelse af yderlige kontrolmål 
gældende i: 

Hele og halve krydsningsspor-
skifter, sporskæringer samt 
forsatte sporskifter 

Betegnelse af 
kontrolmål 

Vedligeholdelsestolerancer [mm] 

Kvalitets-klasse 

S og E 

Kvalitets-klasse 

D og C 

Forsat sporskifte.  
Sporvidden målt 200 mm bag den 
faktiske hjertespids af den særlige 
krydsning B 

d2 +8 / -4 +6 / -4 

Forsat sporskifte  
Afstanden fra tvangskinnens 
ledekant til kørekanten på 
hjertespidsen af den særlige 
krydsning målt 50 mm fra den 
faktiske hjertespids 

e2 +5 / -4 +4 / -2 

Forsat sporskifte  
Sporrillens bredde i tvangskinnen 
målt 50 mm fra den faktiske 
hjertespids 

Afvigende spor: h2 +3 / -1 +3 / -1 

Krydsningssporskifter og 

sporskæringer 
Sporvidden i dobbeltkrydsningen 
målt 200 mm fra hjertespidsen 

k og k1 +8 / -3 +6 / -4 

Krydsningssporskifter og 

sporskæringer 
Sporrillens bredde ved tvangskinne 

r og r1 +3 / -1 +3 / -1 

Tabel 16.2-3 Vedligeholdelsestolerancer i særlige DSB37/DSB45/UIC60 sporskifter 

 
 

16.3 Sikkerhedsmæssige kontrolmål, E54/Ri59/Ri67 sporskifter 

Sikkerhedsmæssig kontrolmåling skal udføres for at sikre, at sporskifter og sporskæringer beliggende i spor i 

drift til en hver tid overholder de i det følgende specificerede krav. 

Kontrolmål på E54/Ri59/Ri67 fremgår af sporskiftetegninger i bilag 3. Kontrolmålene anført på tegningerne i 

bilag 3 er sammenfaldende for kvalitetsklasse C, D, E og S. 

Det er den maksimalt tilladelige hastighed i det enkelte spor i et sporskifte som er bestemmende for 

tolerancerne. 
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Til de sikkerhedsmæssige kontrolmål hører tolerancer iht. tabel 16.3-1. Tolerancer er gældende i forhold til de 

normative nominelle værdier, der fremgår af bilag 3. 

Kontrolmål 

Tolerancer [mm] 

Kvalitetsklasse 

S og E 

Kvalitetsklasse 

D og C 

Målene D0, D1, D12, D13, sporskifter 

type 54E1 +20 / -5 +13 / -4 

Målet C, sporskifter type 54E1 ≥ 58 ≥ 58 

Målene D2, D3, sporskifter type 54E1 +20 / -5 +13 / -4 

Målene D4, D5, sporskifter type 54E1 +20 / -5 +13 / -4 

Målene D6, D7, D8, D9, sporskifter type 

54E1 +20 / -5 +13 / -4 

Målene D10, D11, sporskifter type 54E1 +10 / -5 +8 / -4 

Målene E1, E2, sporskifter type 54E1 +6 / -5 +5 / -2 

Målene H1, H2, G2, G3, G6, G7, 

sporskifter type 54E1 +4 /- 2 +3 /- 2 

Målene S1-S11, sporskifter type 59R2 +20 / -5 +13 / -4 

Målene CP1, CP2, sporskifter type 59R2 +3 / -3 +3 / -3 

Målene R1, R2, sporskifter type 59R2 +3 / -1 +3 / -1 

Målene S1-S11, sporskifte type 67R1 +5 / -3 +5 / -3 

Målene S12, S14, Sporskifte type 67R1 +5 / -0 +5 / -0 

Målene CP1, CP2, sporskifter type 67R1 +3 / -3 +3 / -3 

Målet R1, sporskifte type 67R1 +5 / -1 +5 / -1 

Målet R2, sporskifte type 67R1 +3 / -1 +3 / -1 

Målene S1-S12, sporskæring type 59R2 +10 / -5 +8 / -3 

Målene CP1-1, CP1-2, CP1-3, CP2-1, CP2-

2, CP2-3, sporskæring type 59R2 +3 / -3 +3 / -3 

Målene R1-R6, sporskæring type 59R2 +3 / -1 +3 / -1 

Målene D1-D6, sporskæring type 59R2 +3 / -1 +3 / -1 

Tabel 16.3-1 Alment gældende sikkerhedsmæssige tolerancer, som skal anvendes sammen med sporskifter vist i 
bilag 3.  
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Tolerancerne i Tabel 16.3-1 betegnes sikkerhedsmæssige tolerancer og en konstateret overskridelse medfører, at 

pågældende spor i sporskiftet ikke må befares bortset fra som anført i afsnit 10.3. 

Resultater fra kontrolmålinger skal registreres på sporskiftekort eller på anden af Aarhus Letbanes sikkerhedschef 

godkendt form. 

 

16.4 Kontrolmåling og vedligeholdelsestolerancer, E54/Ri59/Ri67 sporskifter 

Afsnittet fastlægger regler for indgreb og indgrebsgrænser ifm. vedligeholdelse. 

Der er i det følgende fastsat vedligeholdelsestolerancer for kontrolmåling, hvorom det gælder, at der ved 

vedligeholdelseseftersynet skal planlægges vedligeholdelsesaktiviteter således, at vedligeholdelsestolerancerne 

normalt ikke vil blive overskredet før næste vedligeholdelseseftersyn.   

Såfremt toleranceværdierne for den vedligeholdelsesmæssige kontrolmåling overskrides, skal fejlen og dens 

karakter vurderes med henblik på planlægning af udbedring så betids, at de sikkerhedsmæssige kontrolmål anført 

i afsnit 16.3 ikke vil blive overskredet. Fejlen skal dog altid udbedres senest inden næste vedligeholdelseseftersyn. 

 Note 16.4–1:  

 I tilfælde af overskridelse af grænse for indgreb skal der i skema for vedligeholdelse af sporskifter og sporskæringer 
indskrives en aktivitet med angivelse af en såkaldt ”kritisk dato”. 

Vedligeholdelsestolerancer, som skal overholdes, fremgår af sporskiftetegninger i bilag 3. 
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17. TILSTANDSKRAV TIL ENKELTDELE 

17.1 Generelt 

Kravene beskrevet i dette afsnit skal kontrolleres i forbindelse med vedligeholdelseseftersyn, men også såfremt 

der ved andre typer af sporskifteeftersyn konstateres behov for tilstandsvurdering. 

Kravene i dette afsnit er fejlklasse max/min-fejl, jævnfør [1]. En konstateret overskridelse af krav til max-fejl 

medfører, at hastigheden skal nedsættes til en kvalitetsklasse, hvor kravene er opfyldt. Laveste kvalitetsklasser 

er klasse S og E med maksimal tilladelig hastighed 40 km/h. Overskrides kravene for kvalitetsklasse S og E i et af 

sporskiftets spor, må sporskiftet ikke befares bortset fra som fastsat i afsnit 10.3. 

Overskrides kravene anført i nærværende afsnit, skal der udføres sikkerhedseftersyn type 3, akut eftersyn, før 

det pågældende spor må befares, uden at fejl er udbedret.  

I et sporskifte gælder følgende betegnelser: 

• Befæstelsessted.  

 Der er følgende typer af befæstelsessteder: 

o I tungeparti: Underlagsplade med glidestol, hvor skinnen er fastholdt til underlagsplade og 

underlagsplade er fastholdt til svelle. 

o  I mellemparti, forende og bagende: Underlagsplade, hvor skinnen er fastholdt til underlagsplade 

og underlagsplade er fastholdt til svelle. 

o I krydsningsparti: 

- Underlagsplade med tvangskinnestol, hvor skinnen er fastholdt til underlagsplade, 

tvangskinneprofil er fastholdt til tvangskinnestol og underlagsplade er fastholdt til 

svelle. 

- Underlagsplade, hvor skinnen og tvangskinneprofil er fastholdt til underlagsplade og 

underlagsplade er fastholdt til svelle. 

- Underlagsplade, hvor krydsning er fastholdt til underlagsplade og underlagsplade er 

fastholdt til svelle. 

- Tværbolte i krydsningen. 

- Højspændte bolte i krydsningen. 

 

• Fejlsted, som defineres som et fejlbehæftet befæstelsessted jævnfør afsnit 17.2.  

• Sporskiftets udstrækning. 

 Sporskiftets udstrækning, hvor befæstelsessteder skal vurderes, regnes i denne sammenhæng 

 som tungeparti, mellemparti og krydsningsparti, forende og bagende. 

• Sporskiftets kvalitetsklasse. 

Sporskiftets Kvalitetsklasse regnes i denne sammenhæng at være gældende for hele sporskiftet, og fastsat 
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efter den højeste kvalitetsklasse. C regnes som højere end D, osv. Såfremt 75 % af fejlstederne er placeret i 

det ene spor i et sporskifte, kan der af en teknisk driftsansvarlig spor, differentieres mellem 

kvalitetsklasserne i sporskiftets spor. 

 

17.2 Tilstandskrav til befæstelser 

Af hensyn til den sikkerhedsmæssige funktion af sporskifter og sporskæringer er der fastsat krav til tilstand af 

befæstelser som anført i tabel 17.2-1. 

I tabellen er anført antal fejlsteder for forskellige typer af sporskifter afhængig af kvalitetsklasse. 

Hvor intet er nævnt om omfang, er det enkelte krav gældende for sporskiftet som et hele. 

 

Sporskiftetyper Maksimalt tilladeligt antal fejlsteder 

Kvalitetsklasser 

S  

Kvalitetsklasser 

E 

Kvalitetsklasser 

D og C 

 Hele 

spor-

skiftet 

Tunge-

eller 

kryds-

nings-

parti 

Hele 

spor-

skiftet 

Tunge-

eller kryds-

nings-parti 

Hele 

spor-

skiftet 

Tunge-

eller 

kryds-

nings-

parti 

Sporskifter med nominel radius  

R ≤ 300 i afvigende spor 

75 25 50 15 25 7 

Sporskifter med nominel radius  

300 < R ≤ 1000 i afvigende spor 

120 35 75 22 40 12 

Sporskifter med nominel radius  

R ≥ 1000 i afvigende spor 

185 55 125 37 60 18 

Krydsningssporskifter, forsatte 
sporskifter og sporskæringer 

150 45 100 30 50 15 

Tabel 17.2-1 Maksimalt tilladeligt antal fejlsteder 
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Et fejlsted er et befæstelsessted, hvor der konstateres et eller flere forhold, som beskrevet nedenfor: 

• 3 eller flere svelleskruer per underlagsplade kan ikke yde en fastholdekraft svarende til et moment 150 Nm 

for træsveller/ 200 Nm for betonsveller.  

 

   Note 17.2-1 

Hvis svelleskruen sidder fast i svellen, men uden at spænde fast på underlagspladen, eller hvis den dobbelte 

spændering er løs, regnes det også som, at svelleskruen ikke kan yde fastholdekraften. 

 

• Mindst en manglende/løs ribbe, selve underlagspladen er knækket, glidestol eller tvangskinnestol ikke 

opfylder sin tilsigtede funktion.  

• Mindst en fjederbøjle er løs eller knækket. 

• Mindst en klemplade med klempladebolt, hvor skinnen ikke er fastholdt. 

• Mindst en særlig klemplade med bolt og støttelaske, som ikke opfylder sin tilsigtede funktion. 

• Mindst en fjederklemme, som er knækket eller på anden måde ikke opfylder sin tilsigtede funktion. 

• Et fejlsted for hver tværbolt, der mangler, er knækket eller ikke tilspændt i en krydsning. 

 

Et fejlsted kan bestå af et eller flere af ovennævnte forhold, men regnes stadig kun som et fejlsted, hvis de 

optræder på samme befæstelsessted. 

Følgende vedrørende antal og placering af fejlsteder skal være overholdt: 

• Maksimalt 3 på hinanden følgende fejlsteder på samme skinnestreng.  

• Der må kun være enkeltstående fejlsteder, hvor skinnen ikke er fasthold i forholdt til svellen, svarende til at 

befæstelsesstedet mangler helt. 

• Maksimalt 2 fejlsteder ud af 4 befæstelsessteder ved trugsveller eller 2 drevsveller. 

• Maksimalt 3 tværbolte, som mangler er knækket eller ikke tilspændt i sporskifter med radius R ≤ 300 m. 

• Maksimalt 4 tværbolte, som mangler er knækket eller ikke tilspændt i sporskifter med radius  

 300 m < R ≤ 1000 m 

• Maksimalt 6 tværbolte, som mangler er knækket eller ikke tilspændt i sporskifter med radius  

 R ≥ 1000 m 

• Maksimalt 1 defekt fastgørelse i tvangskinne per 2 m. 

 

17.3 Tilstandskrav til skinner 

Af hensyn til den sikkerhedsmæssige funktion af sporskifter og sporskæringer gælder de almindelige tilstandskrav 

til skinner i henhold til [2] og [3].  
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17.4 Tilstandskrav til tunger/sideskinne 

Af hensyn til den sikkerhedsmæssige funktion af sporskifter og sporskæringer gælder følgende for tilstanden af 

tunge og sideskinne: 

• Krav i henhold til [2] og [3]. 

• Angstlaske skal være tilspændt. 

• Tapper må ikke mangle. 

• Tungen skal kunne bevæge sig frit. Der må således ikke være fremmedlegemer mellem tunge og sideskinne. 

 

17.5 Tilstandskrav til tvangskinner og krydsninger 

Af hensyn til den sikkerhedsmæssige funktion af sporskifter og sporskæringer gælder følgende for tilstanden af 

tvangskinner: 

• Krav i henhold til [2] og [3].  

• Maksimalt 10 mm horisontalt slid på tvangskinnen. 

 

17.6 Tilstandskrav til samlinger 

Af hensyn til den sikkerhedsmæssige funktion af sporskifter og sporskæringer gælder de almindelige tilstandskrav 

for samlinger i henhold til [11] 

 

17.7 Tilstandskrav til sveller 

Af hensyn til den sikkerhedsmæssige funktion af sporskifter og sporskæringer er der fastsat følgende tilstandskrav 

for svelleafstand i forhold til den normative svelleafstand, der fremgår af normaltegningen for pågældende 

sporskifte: 

• For kvalitetsklasserne S og E tillades en tolerance på +100 mm / - 100 mm 

• For kvalitetsklaserne D og C tillades en tolerance på +50 mm / -100 mm 

 

Herudover henvises til afsnit 17.2. 
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17.8 Tilstandskrav til ballast 

Af hensyn til den sikkerhedsmæssige funktion af sporskifter og sporskæringer gælder tilstandskrav for ballast som 

anført i [4] vedrørende tværprofilet, idet ballastprofilets bredde ved drev- og trugsveller tillades at være som ved 

nabosvellerne. 

 

18. HÅNDBETJENTE, IKKE CENTRALSIKREDE SPORSKIFTER 

Udover alle de foranstående krav til sporskifter gælder følgende sikkerhedsmæssige forhold for håndbetjente, 

ikke centralsikrede sporskifter: 

Sporskifter med rombelås 

• Stempelstænger skal være korrekt monteret iht. normaltegning og skal opfylde sin tilsigtede funktion 

• Splitter skal være til stede og vejnet 

• Dækplader over stempelstangsbolte skal være sikret med låseblik, og trækbolt fastskruet og sikret med split 

Sporskifter med pallås 

• Korrekt monteret iht. normaltegning og skal opfylde sin tilsigtede funktion 

• Splitter skal være til stede og vejnet 
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19. BILAG 1: KONTROL AF TUNGESLID OG AFSKALLINGER (NORMATIVT) 

 Bilag 1a: Skabelon for slidmåling ved tungespids og inde på tunge, DSB45/UIC60  

 Bilag 1b: Slidkontrol af sideskinne og tungespids, DSB45/UIC60  

 Bilag 1c: Kontrol af afskallinger inde på tunge, DSB45/UIC60 
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Bilag 1a Skabelon for slidmåling ved tungespids og inde på tunge 

Figur bilag 1.1-1. Mål på skabelon for kontrolmåling af tungeslid iht. ORE rapport C 70. 
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Figur bilag 1.1-2. Skabelonernes anbringelse ved tungespids og inde på høvlede del af tunge. 

 

 

Bilag 1b Slidkontrol af sideskinne og tungespids 

- se figur bilag 1.2-1 på næste side. 
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Figur bilag 1.2-1 

Ved kontrollen anvendes udover skabelonen en metalsøger med diameteren 4 mm.  

 

Skabelon 1 anbringes 

Søger  

Ø 4 mm Krav / aktion  

 

Lige udenfor tungespids 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ved tungespids 

 

 

 

 

 

 

Ved tungespids 

 

 

Kan gå ind ud for mærket  

 

 

Kan ikke gå ind ud for 
mærket 

 

 

 

 

Kan gå ind 

 

 

 

 

 

 

Kan ikke gå ind 

 

Ingen 

 

 

½ tungeparti udveksles. 
Alternativt udveksles 
sideskinne. 

 

 

 

Ingen 

 

 

 

 

 

 

Tungespids slibes til 
punkteret linie eller 
sideskinne pålægssvejses 
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Bilag 1c Kontrol af afskallinger inde på tunge 

Skabelon 2 

anbringes 

Berøring mellem 

skabelon og tunge Krav / aktion  

 

Gratdannelse 

Visuel 
bedømmelse uden 
skabelon 

 

 

 

 

 

 

Afskalling 

 

 

 

 

Afskalling 

L < 200 mm 

 

 

 

 

Afskalling 

L > 200 mm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Over mærke 

 

 

 

 

 

Under mærket 

 

 

 

 

Under mærket 

 

Afslibning af grat 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tunge slibes til 
punkteret linie 

 

 

 

 

Tunge slibes til 
punkteret linie 

 

 

 

 

½ tungeparti udveksles 

 

Figur bilag 1.3-1 
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20. BILAG 2: NOMINELLE VÆRDIER AF KONTROLMÅL I DSB45/UIC60 SPORSKIFTER VED AARHUS LETBANE 
(INFORMATIVT) 

 Bilag 2a: Nominelle værdier for sporskifter med overbygning UIC60 

  Bilag 2a-1: UIC60 enkle sporskifter på træsveller 

  Bilag 2a-2: UIC60 enkle sporskifter på betonsveller, krydsningssporskifter, sporskæringer 

 Bilag 2b: Nominelle værdier for sporskifter med overbygning DSB 45 
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Bilag 2a-1 UIC60 enkle sporskifter på træsveller 
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Bilag 2a-2  UIC60 enkle sporskifter på betonsveller, krydsningssporskifter, sporskæringer. 
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Bilag 2b nominelle værdier for sporskifter med overbygning DSB45 
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21. BILAG 3: NOMINELLE VÆRDIER OG VEDLIGEHOLDELSESTOLERANCER FOR KONTROLMÅL I E54/RI59/RI67 
SPORSKIFTER (NORMATIVT, LBN1) 

Bilag 3 indeholder følgende sporskifter. Hvor der er flere sporskifter af samme type, er kun det med fed vist. 

Det er i bilag 3 alene følgende målangivelser, der har tilknyttet sikkerhedsmæssige tolerancer i afsnit 16.3: C, D0-D13, E1-E2, G2-G3, G6-G7, H1-H2, R1-

R6, S1-S12, S14, CP1, CP2, CP1-1, CP1-2, CP1-3, CP2-1, CP2-2, CP2-3. Øvrige målangivelser er ikke sikkerhedsbærende.   

Nummer Radius Hældning Skinneprofil Sportype 

1, 21 R300 1:9 E54 Ballasteret  

2, 4, 18 R140 1:7 E54 Ballasteret 

3, 45, 46 R500 1:14 E54 Ballasteret  

5, 7, 8, 13, 14, 15, 16, 17 R25 1:4 E54 Ballasteret  

6, 9, 10, 11, 12 R25 1:2,18 E54 Ballasteret 

19, 49 R190 1:7,5 E54 Ballasteret 

20, 42, 43, 44 R1200 1:19 E54 Ballasteret 

23, 24, 50, 51 R50 1:6 E54 Ballasteret  

36, 37 R100 1:7 E54 Ballasteret 
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Nummer Radius Hældning Skinneprofil Sportype 

22, 38, 39 R50 1:6 Ri59  Slab track 

25 R50 1:3,33 Ri67 Slab track 

26 R50 1:3,33 Ri59 Slab track 

28, 29 R100 1:7 Ri59 Slab track 

30, 35, 41 R100 1:7 Ri59 Slab track 

31, 32, 33, 34 R100 1:7 Ri59 Slab track 

27 - - Ri59 Slab track, sporskæring 

40 - - Ri59 Slab track, sporskæring 
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